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Nr 534

Av hen' Hesselbom, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angå­
ende komplettering av riksstatsförslaget för budgetåret 
1957/58, m. m.

Enligt elskatteförordningen den 1 juni 1951 (nr 374) är elektrisk kraft som 
nyttiggöres inom bl. a. gas- och vattenverk undantagen från beskattning. Enligt 
det förslag till förordning om allmän energiskatt som framlagts i Kungl. JIaj:ts 
proposition nr 175 har detta undantag för gas- och vattenverk ej medtagits, var­
för kraft som nyttiggöres inom gas- och vattenverk vid antagandet av förslaget 
kommer att bli beskattad.

Fråga uppkommer därvid om gas- och vattenverk skall betraktas som indu­
stri och beskattning ske med 10 % av kraftpriset eller om förbrukningen av 
kraft för ifrågavarande ändamål skall betraktas som borgerlig förbrukning och 
beskattas med 5 % av kraftpriset. Då här ifrågavarande förbrukning tidigare 
varit undantagen från beskattning synes det mest konskvent att den jämställes 
med borgerlig förbrukning. Härigenom kommer samma skattesats att gälla för 
gas- och vattenverk som avses komma att gälla för andra allmänna ändamål så­
som sjukvård, skolor, gatubelysning etc.

Under hänvisning till det anförda får jag hemställa,
att riksdagen vid behandlingen av förslag till förordning om 

allmän energiskatt måtte uttala att elektrisk kraft, som nyttig­
göres inom gas- och vattenverk, skall i skattehänseende jäm­
ställas med borgerlig förbrukning och sålunda beskattas enligt 
14 § 1 mom. b) i sagda förordning.

Stockholm den 14 maj 1957
Knut Hesselbom


